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Właściciel patentu: Zakłady Stolarki Budowlanej (Biuro Konstrukcyjne),
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Urządzenie do wykonywania otworów pod złącza śrubowe

Przedmiotem wynalazku jest wiertarka do wy¬
konywania otworów pod złącza śrubowe w skrzy¬
dłach okiennych i balkonowych. Dotychczasowe
metody stosowane w stolarce budowlanej pole¬
gały na wykonywaniu jednego otworu przy jed¬
nym zamocowaniu skrzydła. Otwory te wykony¬
wano na frezarce górnowrzecionej bądź na wier¬
tarce konwencjonalnej.

Wykonanie każdego następnego otworu wymaga¬
ło przesunięcia elementu do kolejnego ogranicz¬
nika i powtórnego jego mocowania. Posuw na¬
rzędzia dokonywany był ręcznie przy użyciu dźwi¬
gni. Wiertarka według wynalazku wykonuje jed¬
nocześnie od jednego do pięciu otworów (w za¬
leżności od potrzeb) przy jednorazowym zamoco¬
waniu obrabianego skrzydła do stołu roboczego.
Czas trwania cyklu roboczego nie przekracza 10
sekund.

Mocowanie obrabianego elementu i ruch stołu
roboczego dokonywane są za pomocą siłowników
powietrznych, sterowanych nożnym rozdzielaczem
powietrza.

Jednoczesne wykonywanie kilku otworów za¬
pewnia ich dokładne wzajemne rozstawienie, eli¬
minuje kilkakrotne zamocowywanie elementu
przesuwanie go do kolejnego ogranicznika i kilka¬
krotne odmocowywanie, skraca czas obróbki oraz
ułatwia obsługę przez zastosowanie siłowników
powietrznych do mocowania elementu i napędu
stołu. Wiertarka według wynalazku jest przedsta-
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wioną na rysunkach, na którym fig. 1 przedstawia
widok z przodu urządzenia, fig. 2 przekrój po¬
przeczny wiertarki wzdłuż linii A—A na fig. 1,
fig. 3 przekrój wzdłuż linii B—B na fig. 2.

Urządzenie według wynalazku zaopatrzone jest
w głowice wiertarskie 9, 11, 14, stół roboczy 4
i podstawę 8. Na podstawie 8 osadzone są dwie
prowadnice 7 z umieszczonymi na nich suportami
6 na których zamocowane są głowica wiertarska 9
i prowadnica poprzeczna 15 z wysięgnikiem 10
umieszczoną na nim głowicą wiertarska 11. Su-
porty 6 mogą być przesuwane wzdłuż prowadnic 7
za pomocą pokręteł 17 i 18 w zależności od roz¬
stawienia otworów na jednym z dłuższych boków
obrabianego elementu z tym, że głowica wiertar¬
ska 14 jest zamocowana na stałe do podstawy 8.

Wysięgnik 10 może być przesuwany w prowad¬
nicy poprzecznej 15 i ustawiany w dowolnym po¬
łożeniu w zależności od potrzeb przy wykonywaniu
otworów na krótszych bokach obrabianego ele¬
mentu, a głowica wiertarska 11 zamocowana do
wysięgnika 10 może być przesuwana w kierunku
poziomym za pomocą pokrętła 20.

Każda z głowic wiertarskich może być także
przesuwana w kierunku pionowym za pomocą po¬
krętła 19.

Do pionowej płaszczyzny podstawy 8 zamocowa¬
ne są za pomocą łączników 16 prowadnice 12 sto¬
łu roboczego 4.

Stół roboczy 4 podnoszony jest do góry za po-
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mocą siłownika powietrznego 13, który jednym
końcem zamocowany jest do stołu roboczego 4
za pomocą sworznia, a drugim spoczywa na dol¬
nej płaszczyźnie podstawy 8.

W górnej części stołu roboczego 4 umieszczone
są dociskacze powietrzne 5 mocujące obrabiany
element do stołu roboczego 4.

Do bocznej płaszczyzny stołu roboczego 4 jak
uwidoczniono to na fig. 2 zamocowana jest pro¬
wadnica 3 na której są osadzone dwa wsporniki 1.
Wsporniki 1 mogą być przesuwane za pomocą po¬
kręteł 22 i rozstawiane względem siebie w zależ¬
ności od potrzeb. Wsporniki 1 podtrzymują krót¬
sze boki obrabianego skrzydła okiennego lub bal¬
konowego. Na całej długości wspornika 1 wyko¬
nany jest wzdłużny otwór 2 umożliwiający wyj¬
ście wiertła przy jego ruchu roboczym z obrabia¬
nego elementu.

Mocowanie obrabianego elementu i ruch stołu
roboczego 4 są sterowane nożnym rozdzielaczem
powietrza 23.

Przy jego naciśnięciu stół roboczy 4 za pomocą
siłownika pneumatycznego 13 podnosi się ku gó¬
rze, a dociskacze pneumatyczne 5 mocują obrabia¬
ny element do górnej płaszczyzny stołu robocze¬
go 4.

Po zwolnieniu dźwigni rozdzielacza powietrza 23
stół roboczy 4 i dociskacze powietrzne 5 wycofują
się w położenie wyjściowe, co umożliwia zdjęcie

10

15

20

25

a następnie założenie do wiertarki kolejnego ob¬
rabianego elementu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do wykonywania otworów pod złą¬
cza śrubowe w skrzydłach okiennych i balko¬
nowych, znamienne tym, że ma przesuwne
wsporniki (1) z podłużnymi przelotowymi otwo¬
rami (2), umieszczone na prowadnicy (3) robo*
czego stołu (4) oraz dociskacze powietrzne (5)
i suporty (6) przesuwane po wzdłużnej prowad¬
nicy (7) zamocowanej do podstawy (8), na któ¬
rych znajdują się głowice wiertarskie (9) i wy¬
sięgniki (10) z dwoma głowicami wiertarskimi
(11), przy czym stół roboczy (4) osadzony prze¬
suwnie względem podstawy (8) na prowadni¬
cach rurowych (12) za pomocą siłownika po¬
wietrznego (13) zamocowanego jednym końcem
do stołu roboczego (4) a drugim do podstawy
(8), na której osadzona jest głowica wiertar-
ska (14).

2. Urządzenie według zastrz. 1 znamienne tym,
że na każdym suporcie (6) jest zamocowana
prowadnica poprzeczna (15) po której prze¬
mieszcza się wysięgnik (10).

3. Urządzenie według zastrz. 1 znamienne tym, że
prowadnica rurowa (12) jest zamocowana do
podstawy (8) za pomocą łączników (16).
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